

KẾ HOẠCH

V/v Tổ chức cuộc thi “Tôi là sinh viên Luật Kinh tế” lần thứ I

Thực hiện sự chỉ đạo của BGH nhà trường và kế hoạch năm học 2024-2025 của Khoa, Khoa Luật xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi “*Tôi là sinh viên Luật Kinh tế*” lần thứ I với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm chào mừng Tết Nguyên đán 2025 năm Ất Ty;
- Nhằm tuyên truyền, phổ biến những kiến thức, hiểu biết về Luật Kinh tế; phổ biến quy định của pháp luật về ngành Luật Kinh tế nhằm giúp sinh viên nâng cao hiểu biết pháp luật. Xây dựng những chuẩn mực đạo đức về hành vi, ứng xử, làm đẹp và linh động hình ảnh của sinh viên Khoa Luật.
- Yêu cầu Hội thi phải được tổ chức nghiêm túc, chặt chẽ, chất lượng; nội dung thi phải thiết thực, phù hợp tình hình hiện nay và thu hút đông đảo sinh viên tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

- Các ngành Luật Kinh tế
- Kiến thức pháp luật về Luật Kinh tế và ứng xử của sinh viên Luật Kinh tế hiện nay.
- Quy định về xử phạt vi phạm hành chính đối với các hành vi vi phạm các quy định về các ngành Luật Kinh tế

2. Hình thức thi

- Chia thành các đội (mỗi đội khoảng 5 bạn sinh viên). Các lớp có thể liên kết.
- Có hai vòng thi:
 - + Vòng Sơ khảo: sẽ có ít nhất 05 đội thi trở lên đến 07 đội. Vòng sơ khảo các đội sẽ chuẩn bị clip giới thiệu về đội, về khoa và trả lời câu hỏi do Ban giám khảo đặt ra (do các bạn chọn câu hỏi). Đội nào có kết quả cao sẽ được chọn vào vòng sau.
 - + Vòng chung kết: sẽ có 03 đến 04 đội. Sẽ có 3 vòng thi:
 - Vòng 1: Trả lời câu
 - Vòng 2: Phần thi tài năng (Các đội chọn thi tài năng tùy theo khả năng của mỗi đội: Kịch, múa, hát, nhảy,...). Phần này các em có thể thêm thành viên nhưng phải gửi trước danh sách cho BTC trước ngày tổ chức chung kết.

- Vòng 3: Phần tranh luận (Các đôi bốc thăm chủ đề để thuyết trình, các đội thi còn lại lắng nghe và phản biện)
- Thời gian cuộc thi:
- + Vòng Sơ khảo: ngày 06/01/2025
 - + Vòng chung kết: ngày 10/01/2025

3. Đối tượng dự thi

- Sinh viên khóa 12, 13, 14, 15 Khoa Luật, Trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh

III. QUY ĐỊNH VÀ CÁCH THỨC THAM GIA

- Các lớp đăng ký đội và danh sách thành viên (đặt tên đội) cho BTC trước 14h ngày 02/01/2025
- Yêu cầu bắt buộc các khóa phải tham gia. Giảng viên cố vấn học tập tư vấn cho lớp của mình. Riêng Khóa 12 có thể lập thành 1 đội.

IV. GIẢI THƯỞNG

- Giải nhất: 1.000.000 đồng + Giấy khen
- Giải nhì (mỗi giải): 500.000 đồng + Giấy khen
- Giải ba (mỗi giải): 300.000 đồng + Giấy khen
- Giải khuyến khích: 200.000 đồng + Giấy khen

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo

- Thầy Lương Khải Ân – Phụ trách Khoa Luật – Trưởng ban
- Thầy Nguyễn Nam Hà – Trưởng bộ môn Luật – Phó ban
- Cô Trần Thùy Liên - Bí thư Liên chi đoàn khoa- Thành viên

2. Ban Tổ chức

1. Thầy Nguyễn Nam Hà – Trưởng bộ môn Luật – Trưởng ban
2. ThS. Trần Thùy Liên – Phó ban – Bí thư LCD
3. TS. Nguyễn Nam Hà – Thành viên
4. TS. Nguyễn Thị Thu Thoa – Thành viên
5. ThS. Nguyễn Thị Huyền – Thành viên
6. ThS. Mai Lan Phương – Thành viên
7. ThS. Nguyễn Thị Thái – Thành viên
8. ThS. Nguyễn Phước – Thành viên
9. ThS. Hà Thị Hồng Thắm – Thành viên
10. ThS. Lê Thị Minh Thư – Thành viên
11. Phạm Thị Lan Anh – Thành viên
12. Sinh viên Nguyễn Ngọc Huy Danh – Thành viên

Trên đây là kế hoạch Tổ chức cuộc thi “*Tôi là sinh viên Luật Kinh tế*” lần thứ I. Đề nghị thành phần tham gia nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Giảng viên (để thực hiện)
- Sinh viên (để thực hiện)
- Lưu: VPK

PHỤ TRÁCH KHOA



TS. LƯƠNG KHẢI ÂN

BẢNG PHÂN CÔNG
Cuộc thi “Tôi là sinh viên Luật Kinh tế” lần thứ I

- **Thời gian: (dự kiến)**
 - + Vòng Sơ khảo: ngày 06/01/2025 (có thể ở phòng học)
 - + Vòng chung kết: ngày 10/01/2025
 - **Địa điểm:** Hội trường C (chung kết)
 - **Thành phần:**
 - + Khách mời ngoài trường:
 - + Khách mời trong trường:
 - Ban Giám hiệu
 - Ban Pháp chế
 - Các phòng ban chức năng có liên quan
 - + Giảng viên
 - + Sinh viên: 400 sinh viên – Đoàn TN khoa phụ trách
- Để thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả, Lãnh đạo Khoa phân công nhiệm vụ cụ thể như sau:

Stt	Nội dung		Thời gian	Phụ trách chính	Ghi chú
1	Lập Kế hoạch		02/12	Cô Liên	
2	Duyệt Kế hoạch		03/12	Thầy Ân	
3	Tổ chức cuộc thi		06/01/2025 10/01/2025	Thầy Ân – Phụ trách khoa	
4	Phụ trách câu hỏi		Trước ngày 31/12/2024	Thầy Hà, cô Thư, cô Huyền, cô Thu, cô Thái, Thầy Phước	Thầy Ân duyệt
5	1	Ôn định SV	10/01/2025	Cô Huyền	
	2	Văn nghệ (05 tiết mục)	10/01/2025	Đoàn thanh niên	
	3	Kịch bản chương trình	Trước 02/01/2025	Cô Thắm	
	4	Viết bài đăng Web khoa		Cô Phương	

5	Khách mời		Thầy Ân	
6	-Thiết kế Background -Thư mời	Hoàn thành trước 31/12/2024	Đoàn TN	Thầy Ân duyet
7	Chuẩn bị nước, hoa, quà tặng, khăn trải bàn...	06/01/2025 10/01/2025	Cô Lan Anh	
8	Chuẩn bị bàn ghế cho các đội thi	10/01/2025	Cô Lan Anh + Đoàn TN	
9	Dự trù kinh phí	Trước 02/01/2024	Cô Thái	Thầy Ân duyet

DỰ KIẾN KHÁCH MỜI 9/11

1. Khách mời trong trường:

1. PGS.TS Nguyễn Xuân Hoàn - Hiệu trưởng
2. TS. Thái Doãn Thanh – Phó Hiệu trưởng
3. TS. Bùi Hồng Đăng – Phó Chủ tịch HĐT
4. PGSTS. Lê Thị Hồng Ánh – Phó Hiệu trưởng
5. ThS. Bùi Chí Hiếu – Trưởng phòng TCHC
6. TS. Phan Xuân Cường – Trưởng phòng CTSV&TTGD
7. ThS. Hoàng Thị Thoa – Giám đốc Trung tâm sáng tạo và khởi nghiệp HUIT
8. ThS. Nguyễn Minh Ngọc – Bí thư Đoàn trường
9. ...
10.

2. Khách mời ngoài trường